K

3

ver-

verbum & doctrina Christi liberè pro-
 pagatur, celebrantur festiuitates, conue-
 niunt Episcopi, Ecclesia dedicantur, per-
 secutores quoque, per quos Maximinus
 impietatis fomenta conceperat, iubente
 principe, supplicijs excruciantur: ipsius
 verò tyranni imagines sculpta vel picta
 precipitari iubentur, vel atro fuscari, aut
 coloribus obliterari. Dum ergò sic proficit
 Ecclesia apud Deum & homines, & quasi
 quaedam imago celestiu habetur in terris
 prefatus Licinius, Augusto inuidens Con-
 stantino, quod ob maximam religionem
 in veneratione esset omnibus, & maximè
 Christianis, occultas insidias molitur. sed
 carens effectu, mox apertum bellum in-
 dicit, Christianos versa vice persequitur
 & noua, & inaudita crudelitate, missis
 in carcerem cibum & potum interdicit:
 nolentesq; sacrificare nouis ac monstro-
 sis

fis

sis excrucians supplicijs tradit lanionil.
 vt porcorum more suspensos, & caudici-
 bus superpositos, cedant in frustra, & in
 mare ad pabulū piscibus proiciant. Mis-
 sos vero in exilium legitimis vxorib. spo-
 liat, ac suis satellitibus iungit. iam vero
 Ecclesias fidelium, quas prius extrui præ-
 ceperat, subuertit. Deniq; tanta eius ty-
 rannide motus Constantinus, ire obuiam
 parat, nec difficultas sit victoria, vbi &
 causa iustior, & virtus eminentior extat.
 deiectoq; tyranno Licinio, soliditatem
 Romani Imperij solus obtinet cum filijs,
 Ecclesiarum statu incredibili diligentia
 restituto: quas deinceps sumptibus, priui-
 legijs, honoribus ampliare & sublimare
 procurant. Hucusq; Eusebius Casa-
 riensis. reliqua Rufinus

persequi-
 tur.

R 4

D. HAY-

D. HAYMONIS,

HALBERSTAT-

TENSIS,

LIBER IX.

CAP. I.

Sed his temporibus commoda pace & quiete Ecclesijs reddita, alius persecutionis turbo inuehitur. etenim Arius quidam Alexandria presbyter, praua quaedam dogmatizat, & ab illa aeterna & ineffabili Dei patris substantia, vel natura filium conatur abscindere, dicens: Nō semper Deus pater fuit, non semper fuit Dei verbum: sed fuit, quando Deus pater non fuit, Dei autem verbum ex non existentibus factum est. existens enim existentem ex non existente fecit, quapropter

Socrat.

li. I. c. 14.

Trip.

hist.

prer fuit aliquando, quādo non fuit. cre-
 aturatum & factura est filius, neque
 similis est patri secundum substantiam,
 neq; verus est, neque vera sapientia eius
 est, neq; verum naturaliter eius verbum
 est, sed vnus quidem creaturarum, & fa-
 cturarum est, abusiue autem dicitur ver-
 bum, & sapientia, factus & ipse ex stens
 in proprio Dei verbo, & in Dei sapientia,
 in qua omnia, & ipsum fecit Deus. vnde
 conuertibilis est & mutabilis per natu-
 ram, sicut & vniuersa rationalia. pere-
 grinum enim & extraneum, & remo-
 tum est verbum à paterna substantia, &
 inuisibilis filio pater. non enim perfectè
 & integrè nouit filius patrem. neq; enim
 perfectè videre potest. Nam nec suam
 substantiam nouit filius sicut est. propter
 nos enim factus est, vt nos per eum, tan-
 quam per mysterium crearet Deus, &

nequaquam substitisset, nisi nos Deus facere voluisset. non ergo naturaliter est Dei filius, nec aliquam habet ad Deum proprietatem, quando non ipsum natura mutabilis existet et propter moderationem diligens est, & virtutem non mutam ad deterius elegit, cum etsi Paulus & Petrus ad hoc peruenissent, nihil possent ab eorum filtratione differre. Hic ergo Arii blasphemus error Ecclesiam conturbat, quæstio latius innotescit, quem Alexander Alexandrinus Episc. persequens, Arium zelo fidei innotescere facit. sermo peruenit usq; ad principem Constantinum. tunc ille ex sententia sacerdotum apud urbem Nicæam conuocat Episcopale Concilium: ibiq; trecentis decem & octo Episcopis residentibus, ceterisq; honorabilibus personis, philosophis, ac dialecticis, & opinatissimis quibuscunq; scholasticis, Arium adesse

adesse

adesse iubet, ac de eius propositionibus & questionibus iudicari.

Ex vtraque historia permutatum.

CAP. 2.

Tunc de fide ibidem subtiliter differitur: errorq; Arii condemnatur manifestis scripturarum dictionibus: quia & Deo filius naturaliter unigenitus est, verbum, virtus, sapientia solus pater, & Deus verus, sicut Ioannes ait, splendor gloria, & figura substantia patris. Verum post diuturnum multumq; tractatum, placet omnibus episcopis scribi debere, id est, eiusdem cum patre substantia filium confiteri. Defertur ad Constantinum sacerdotalis concilij sententia: quam ille, ut à Deo prolatam, veneratur, & corradicentibus cominatur exiliū. Exemplū autem sententiæ, vel Nicana fidei est huiusmodi.

CAP. 3.

Rufin.
lib. 10.
cap. 6.
histor.
eccles.
Socrat.
li. 2. c.
9. hist.
Trip.

Credimus in vnam Deum patrem omnipotentem, omnium visibilium & invisibilium, & in vnum Dominum Iesum Christum, filium Dei, natum ex patre, v-nigenitum, hoc est, ex substantia patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum non factum, ὁμοούσιον, hoc est, eiusdem cum patre substantia, per quem omnia facta sunt, quae in caelo, & quae in terris, qui propter nos homines, & propter nostram salutem de caelis descendit, & incarnatus est, hoc est factus. Passus est, & resurrexit tertia die, & ascendit in caelos, inde venturus iudicare vivos & mortuos. Dicentes autem, Erat aliquando, non erat antequam nasceretur, vel non erat antequam fieret, aut, Quia ex non extantibus factus est, aut ex alia substantia, vel ex subsistentia:

bia:

tia: dicentes etiam aut conuertibilem,
 aut mutabilem filium Dei, hos anathe-
 matizat Catholica Ecclesia Apostolica.
 Hanc venerabilem fidem trecenti decem
 & octo Episcopi amplexi sunt, inter quos
 maior adhuc erat numerus confessorum
 Christi & martyrum. nam & Iacobus
 quidam Antiochia Migdonia, qui mor-
 tuos resuscitauit, viuos curauit, & alia
 multa operat^r est miracula, Paulus quo-
 que Neocesaria castri positi iuxta Eu-
 phratem, qui ambas manus habuerat li-
 gatas, ignitoq; ferro combustas, rabie Li-
 cinij, Paphnucius quoq; Aegyptius, ex eo-
 rum numero, quos Maximianus, dex-
 tris oculis effosis, & sinistro pollice suc-
 ciso, per metalla damnauerat, aderant
 ibi. sed & Spiridion Cyprius Episcopus,
 ex eorum numero dicitur fuisse vir vnus
 ex ordine Prophetarū, qui pastor euium

The-
 od li. 2.
 c. 1. li. 5.
 c. 45.
 hist.
 Trip.

in Episcopatu permansit: cuius hæc fertur
 factum insigne, & omnibus sæculis admi-
 randum. Filiam habuit, quæ cum ei benè
 administrasset, virgo defuncta est. post
 obitum eius venit quidam dicens, se ei
 depositum cõmendasse, rem gestam igno-
 rauerat pater. perquisitum in tota domo
 quod poscebatur, nusquam inuentum est.
 persistebat ille qui commendauerat, &
 fletu & lachrymis perurgebat, commi-
 nans etiam sibi mortem, nisi depositum
 reciperet. permotus lachrymis eius senex
 ad sepulchrum filie properat, atque illam
 nomine clamat suo. tunc illa de sepul-
 chro, Quid vis, ait, pater. Commenda-
 tum, inquit, illius vbi posuisti? At illa lo-
 cum designans, Illic inuenies defossum.
 Regressus domum suam, depositum, vbi fi-
 lia de sepulchro responderat, repertum,
 tradidit repositenti. Sed & multa eius re-
 ferun-

feruntur alia gesta. Hi & huiusmodi
reuerendissimi viri sederunt apud Ni-
ceam. HATMO: Vnde indubitanter cre-
dimus, predictam ibidem synodum à Spi-
ritu sancto quadam diuinitus considera-
tione congregatam fuisse, vt scilicet no-
bis posterioribus, ac diurnis, vel moder-
nis daretur intelligi, firmum esse ac Ca-
tholicum, quidquid ibi de mysterio fidei
promulgatum est. quod quidem tam
diuini, tamq̃ spirituales viri locuti sunt,
qui non erant similes nobis indignis &
peccatoribus, qui propter iniustitiam
nostram in scripturis sanctis fallere pos-
sumus & falli. neque enim potuit Spi-
ritus sanctus fallaciam proferre, per
quos tanta & talia operabatur miracu-
la. Igitur, Domino cooperante, & sermo-
nem confirmante eorum sequentibus sig-
nis, quidam Episcopi etiam in ipsa synodo
& cir-

Ruffin.
li. 10. c.
3. hist.
Eccl.

Et circa synodum, virtutes aliquas et signa fecerunt. nam cum ibi philosophus quidam in arte dialectica insignis, obiectis questionibus fidei nostrae occurreret, nec ab aliquo posset concludi, quidam ex confessoribus simplicissima natura vir, et nihil aliud sciens, nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum, paucis philosopho insultanti concreditur, expositaque simplicitate fidei quadam eum, ineffabili pietate mox permutat et efficit Christianum. Et tunc ostensum est philosopho, quia regnum Dei non in sermone, sed in virtute consistit.

Ex Tripartita historia, actum
Constantinopoli.

CAP. 4.

Sozo.
li. 1. c. 4.
Trip.
hist.

Sed et Alexander Constantinopolitanus, vir admiranda conversationis, cum
qui

quidam philosophi causarentur aduersus Imperatorem, quod nouam in Repub. introduceret culturam, & ipsi Alexādro opponere vellent de dogmate, in nomine Christi operatur virtutē, imperatq; maximo eorum philosopho, tanta spiritus virtute ne loquatur, vt vna cum eius sermone os illis penitus obstructum sit. Sed iam ad historiam reuertamur. Dictata Nicæna fide, & tam ab ipso Imperatore, quàm ab Episcopis communicata, Eusebius Nicomediae presul cum reliquis quatuor Episcopis, magis fauentes Ario, nolunt subscribere verbum consubstantialitatis, reprehendentes dicentesq; consubstantialiale esse, quod ex aliquo est, aut ex partitione, aut decisione, aut plantatione: ex plantatione quidem, sicut ex radice germen: ex decisione verò, vt ex patre filius: ex partitione autem, sicut ex massa

L

AUREA

Rufin.
ca. 7. 8.
eius. li.

aurea anuli aurei duo vel tres, sed secundum nullum horum, inquit, est filius Dei consubstantialis patri, propterea ergo in fide consubstantialitatis consentiendum non est. Hos igitur damnat vniuersalis synodus cum Imperatore, & relegat exilio cum Ario & sectatoribus eius. Per idem tēpus crux Domini ab Helena Constantini matre, religiosa foemina reperiatur, vbi quondam antiqui persecutores in loco sepulchri simulachrum Veneris collocauerant, vt si quis ibi Christum vellet adorare, Venerem potius adorare videretur. Inuenitur & ille titulus à Pilato conscriptus, sed & alia dua cruces. Tribus igitur crucibus repertis, Macarius eiusdem loci Episcopus, defixis interraginibus, cum regina Deum suppliciter deprecatur, vt, qua illarum crux ad Dominicam gloriam fuerit, innotescat. tunc adbi-

adhibitis duabus semineci cuiusdam ma-
trona corpori, nihil operatur, adhibet ter-
tiam, & mox exurgens mulier, magnifi-
cat Deus. Percepto itaq; evidenti indi-
cio, regina templum mirificum in eo loco
ubi crucem repererat, statuit. clavos
quoq; quibus corpus Dominicum fuerat
affixum, portat ad filium. ex quibus ille
frenos & galeam aptat ad usum belli, ad-
implens Zacharia prophetiam, dicentis:
Et erit quod in freno est, sanctum Domi-
no omnipotenti. Ligni verò salutaris par-
tem defert filio, partem sibi reponit.

Sozomenus in tripartita historia.

C A P. 5.

De hoc ligno Sibylla dixit apud Pa-
ganos: O terbe tum lignum, in quo Deus
affixus est. Præterea prædicti Imperato-
ris mater octogesimo ætatis sue anno

Sozo.
li. 2. c. 13
Trip.
hist.

L 2 dece-

decedit, multa filio pietatis mandata de-
 relinquens. Quæ mox ille postponens, se-
 ductus à sorore Constātia, & multis pre-
 cibus ab ea interpellatus, Arium de exi-
 lio reuocari iubet, & mitti ad Episcopos,
 qui tunc fortè Hierosolymis ad dedicati-
 onem Ecclesiæ conuenerant, fidemq; eius
 probari. tunc ille fidem scripsit, quæ qui-
 dem sensum nostrū, & verba nostra, pro-
 fessionemq; nostram cōtinere videretur.

Socrates ex tripartita historia.

CAP. 6.

Socrat.
 li. 3. c.
 To. hist.
 Trip. Imperator autem adhuc de Ario ex-
 periri volens, eum reuocat ad Palatium,
 qui percūctatus de fide Nicana, fictè sub-
 sribit & prestat iuramentum, quodam
 modo iurandum arte deludens. fer-
 turq; scriptam sectam suam habuisse in
 charta quam sub ala ferebat. vnde verè

INTA-

iurare se credidit, dicens se sic sapere sic-
 ut scripsisset. Credens ergo Imperator, su-
 scipi eum ab Alexandro Constantinopo-
 litano Episcopo in communionem iubet.
 quo reuente adhuc propter infamiam
 & suspicionem heresis deuitante, iubet
 Constantinopolim synodum congregari.
 Ante verò vnum concilij diem constitu-
 tum prosternens se Alexander sub alta-
 re, tota nocte clamat ad Dominum, di-
 cens: Iudica Domine inter Eusebij minas
 & Arii iuramentum. quo valdè suppli-
 cante, presumptionem Arii & iuramen-
 tum mendax vox vindicta Dei persequi-
 tur. Etenim cum in crastinum matutinū
 ad Ecclesiam properaret, Episcoporum
 & populorum frequentia constipatus, hu-
 mana necessitatis causa ad secessum de-
 clinat: ibiq; cum sederet, intestina eius
 atq; omnia viscera in secessum cuniculo-